

Møde i Globalt Fokus' styregruppe

Dato: torsdag d. 1. februar kl. 15.00-18.00

Sted: Globalt Fokus, Rysensteensgade 3, kld., lokale "Undergrunden"

Tilstede: Rasmus Stuhr Jakobsen (CARE), Lars Koch (Oxfam Danmark), Jesper Højberg (IMS), Jeef Bech (CISU), Kristine Mærkedahl Jensen (Sex & Samfund), Signe Lund Christensen (DUF), Marianne Kress (Red Barnet), Vibe Klarup (Amnesty International), Julie Koch (Mellempøkeligt Samvirke), Line Brøgger Kjærgaard (DH), Eva Grambye (Dansk Flygtningehjælp) og Jakob Kronik (Verdens Skove).

Fraværende: Mads Klæstrup Kristensen (SOS Børnebyerne), Susanne Branner (LGBT+ Danmark), Kathrin Wessendorf (IWGIA) og Jonas Nøddekær (Folkekirkens Nødhjælp).

Fra sekretariatet: Mette Müller Kristensen (direktør), Katrine Skamris (økonomi- og administrationschef) og Sarah Wolf (ledelseskonsulent og referent).

Referat

	Punkt	Ansvarlig	Formål
1	Godkendelse af dagsorden	Rasmus Stuhr Jakobsen	Godkendelse
	<p>Rasmus bød Styregruppen (SG) velkommen til mødet, og ønskede Julie tillykke med det nye job som generalsekretær for Danmission.</p> <p>Rasmus gennemgik dagsordenen, og orienterede om at udbetalingsstopet til Palæstina samt en opdatering på 92-gruppen var planlagt under punkt 9. Evt. SG havde ingen kommentarer til dagsordenen, som blev godkendt.</p>		
2	Referat(er) fra sidste møde(r)	Rasmus Stuhr Jakobsen	Orientering
	<p>Referatet fra det konstituerende møde i december er blevet sendt rundt som bilag, og det samme er referatet fra det ekstraordinære møde om Israel/Palæstina i november (som blev efterspurgt på det konstituerende møde).</p> <p>Begge var godkendt skriftligt og blot til orientering. Der var ingen kommentarer fra SG.</p>		
3	Siden sidst	Rasmus Stuhr Jakobsen og Mette Müller Kristensen	Orientering
	<p>Mette indledte punktet og gav en række orienteringer.</p> <p><u>Opfølgning på GF's arbejde med Afrikaplanen og de geopolitiske notater</u> SG blev takket for deres deltagelse i det ekstraordinære møde om Afrikaplanen i januar. Den første ud af fire rundbordsamtaler med Udenrigsministeriet (UM) var netop blevet holdt, hvor første udkast til de geopolitiske notater bliver kvalificeret. Repræsentanter fra UM, GF's medlemmer samt medlemmers partnere deltog, og UM var glade for at have denne dialog. SG's deltagelse som civilsamfundsrepræsentanter blev anerkendt og efterspurgt i de øvrige rundbordsamtaler. Mette orienterede om de kommende rundbordsamtaler. De endelige notater ville blive delt med SG.</p> <p>SG drøftede kortvarigt indhold og høringsproces, muligheden for at give input - også via ambassaderne - samt hvordan dette også spiller ind i den kommende udviklingspolitiske strategi.</p>		

	<p><u>Global Summit for the Future</u> I forbindelse med FN's generalforsamling i september afholdes Summit for the Future, og som optakt hertil afholdes et civilsamfundsmøde i Kenya i maj. GF havde netop haft møde med CIVICUS, der ville gå <i>all in</i> på UNmte initiativet. Der blev orienteret om at GF og UM var afsendere på et møde i FN-byen dagen efter dette møde.</p> <p><u>Årskonsultation med UM</u> GF havde haft årskonsultation med UM, som var gået rigtig godt. UM var positive og udviste stort engagement i GF's arbejde. GF havde fortalt om den ny strategi, som blev taget godt imod.</p> <p><u>Ny strategi og ny struktur på sekretariatet</u> For at få den ny strategi ud at leve, var der blevet præsenteret en ny struktur på sekretariatet med to nye teams og en række stabsmedarbejdere. Sekretariatet havde også startet året ud med at være på seminar for at folde strategien ud.</p> <p><u>Nye vedtægter</u> På Generalforsamlingen i år, vil der blive præsenteret et forslag til nye vedtægter. FU har besluttet at vedtægtsprocessen bliver forankret i FU og med Sarah og Katrine som drivkraft fra sekretariatets side. Det bakkede SG op om.</p> <p><u>Mulighed for at søge midler til et EU-projekt</u> Danmarks EU-formandskab i trio med Polen og Cypern, giver GF sammen med de nationale platforme fra Polen og Cypern mulighed for - sammen med CONCORD - at søge om EU-midler til at understøtte formidling af EU's internationale udviklingsengagement. Mette præsenterede at rammerne for projektet ville være ca. 6 mio. kr. over 1,5 år, og med GF som lead. GF havde mødtes med CONCORD Sweden, som har været lead på deres trios EU-formandsskabsprojekt.</p> <p>SG bakkede op om at GF skulle søge disse midler. SG fandt at det vil være en god og vigtig mulighed at lave et stort EU-projekt på et rigtig godt tidspunkt ift. at kunne sætte EU på dagsordenen, men det vil også komme med risici. Emnemæssigt vurderede SG at det falder inden for GF's vedtægter og strategi.</p> <p>SG drøftede udkommet for GF's medlemmer, og vurderede projektet relevant ift. at styrke viden om EU's processer og muligheden for at påvirke disse. Umiddelbart ville der ikke være konkurrence ift. GF's medlemmer, da puljen er intern i CONCORD. Mette ville undersøge konkurrencespørgsmålet nærmere og vende tilbage til SG.</p>		
4	Opfølgning på konstituering af Globalt Fokus' Styregruppe	Rasmus Stuhr Jakobsen	Beslutning, drøftelse og input
	<p><u>Nyt FU medlem</u> Der skulle vælges en ny repræsentant til FU efter Julies udtræden grundet nyt job. Rasmus takkede Julie for hendes indsats i både SG og FU. Signe meldte sit kandidatur, og SG bakkede op herom.</p> <p>Beslutning: Signe blev valgt som nyt FU medlem.</p> <p>Rasmus orienterede om at Lars var valgt som intern revisor på FU's møde d. 16. januar.</p> <p>Med Julies udtrædelse blev Eva nu fuldgældigt medlem af SG, og SG har dermed ikke flere suppleanter frem til næste generalforsamling.</p> <p><u>Forretningsorden for SG og FU</u> Rasmus fortalte at opdaterede versioner af forretningsordenerne for både SG og FU var blevet sendt rundt som bilag, og indeholdt ikke-substantielle ændringer. Sarah gennemgik ændringerne, og SG havde ikke ønsker til yderligere ændringer.</p> <p><u>Runde med forventninger til arbejdet i SG</u> SG havde udskudt en runde om hvad SG's medlemmer hver især ønskede at få ud af arbejdet, og den blev i stedet taget her.</p> <p>Gennemgående blev det nævnt, at GF og branchen er midt i en spændende og udfordrende tid med store geopolitiske forandringer og nye rammer fra UM med Afrikaplan og udviklingspolitisk strategi, og at civilsamfundets placering og positionering bliver vigtig - herunder at samstemme dagsordener og politisk interessevaretagelse, samt arbejdet med at samle GF's mangfoldige bagland i det hele taget. Der var enighed om at bidrage til at implementere GF's nye strategi, som</p>		

	mange så frem til. Mere personligt så SG-medlemmer frem til den interne læring, inspiration og erfaringsudveksling på tværs af SG.		
5	Valg af repræsentant til Verdens Bedste Nyheder	Rasmus Stuhr Jakobsen	Beslutning
	<p>Rasmus indledte punktet, hvor der skulle vælges en ny repræsentant for GF til Verdens Bedste Nyheder (VBN). Birgitte Qvist (Folkekirkens Nødhjælp) havde været repræsentant indtil nu. Samtidigt ville der være valg af en ny forperson for VBN på deres generalforsamling i april. Johanne Schmidt-Nielsen (Red Barnet) havde vist interesse, og Rasmus understregede at alle kandidater var velkomne. SG bakkede op om at indstille Johanne.</p> <p>Beslutning: Johanne Schmidt-Nielsen (Red Barnet) blev indstillet som GF's repræsentant.</p>		
6	GF's repræsentation i DIPD	Vibe Klarup	Orientering og drøftelse
	<p>Rasmus indledte punktet, og gav ordet til Vibe, der præsenterede DIPD, herunder en række aktuelle mediasager og et nyligt review, samt rollen og arbejdet i bestyrelsen som GF's repræsentant.</p> <p>På baggrund af Vibes oplæg, suppleret af Eva, der også sidder i DIPD's bestyrelse (udpeget af udviklingsministeren), drøftede SG GF's rolle i DIPD og Vibes mandat. Der var enighed om, at det GF kan bidrage med, er fagligheden om udviklingsamarbejdet. SG overvejede et kort skriv om hvad Vibe som GF's repræsentant forventes at bære ind i bestyrelsen.</p> <p>Vibe takkede for den indledende drøftelse. SG ønskede at få dette på dagsordenen igen om et halvt år for at kunne følge op.</p>		
7	Center for Civilsamfundsledelse - status og strategisk retning	Mette Müller Kristensen	Drøftelse
	<p>Mette præsenterede punktet, hvor status og den strategiske retning for GF's Center for Civilsamfundsledelse (CFCL) skulle drøftes. Det var 2,5 år siden SG havde drøftet GF's arbejde med ledelse, hvor det blev besluttet at arbejde med at udvikle ledelseskurser, og dengang blev der ikke givet klare strategiske målsætninger eller økonomisk mandat. Med den nye strategi var der brug for en ny drøftelse af retningen, de nye tiltag, samt genbekræfte opbakningen til GF's arbejde med ledelse.</p> <p>Mette ridsede historikken, udviklingen, erfaringerne og udfordringerne op, og fortalte at CFCL udbyder niveaudelte kurser, som der er rigtig gode tilbagemeldinger på. SG-medlemmer havde også oplevet høj kvalitet i kurserne hos CFCL. Der er også opstået muligheder for at udvikle og tilbyde organisationsspecifikke forløb, hvor der er gået mere i dybden med den enkelte organisation. Der har været arbejdet mindre med netværk, viden, trends og analyser.</p> <p>SG var enige om at ledelse i civilsamfundsorganisationer under alle omstændigheder var vigtigt fortsat at arbejde med, og også flugtede godt med den nye strategi, trods det ikke blev anset som GF's kerneområde. SG drøftede forretningsmodellen og udbuddet af ledelseskurser generelt, og herunder også GF's rolle på dette område før, nu og fremover. Der blev udtrykt forbehold overfor GF's forudsætninger for at drive indtægtsgenerende virksomhed, og bekymring for, om det nuværende set-up potentielt skaber et underskud for GF.</p> <p>SG så et potentiale for at spille en mere tydelig rolle ift. netværk, vidensdeling og debat. SG ønskede et mere tydeligt økonomisk grundlag til at kvalificere den videre drøftelse og beslutning.</p> <p>Mette takkede for drøftelsen, og ville lave en uddybet indstilling med en analyse af økonomien til det kommende møde, hvor SG forventedes at tage en beslutningsorienteret behandling.</p>		
8	Optagelse af nye medlemmer	Rasmus Stuhr Jakobsen	Beslutning
	<p>Rasmus præsenterede de to organisationer, der ønskede medlemskab af GF: Dreamtown og Somali Danish Women in Action (SDWA). FU indstillede begge foreninger til optagelse jf. de gældende vedtægter, og det bakkede SG op om.</p> <p>Beslutning: Dreamtown og Somali Danish Women in Action (SDWA) blev optaget som medlemmer.</p>		

9	Evt.	Rasmus Stuhr Jakobsen	Evt. input
<p><u>Udbetalingsstop til Palæstina</u> Lars fortalte at alle organisationer med aktiviteter i Palæstina var blevet bedt af UM om at dokumentere, at udviklingsbistand ikke er med til at finansiere terrorvirksomhed. SG drøftede om det er en problematisk tilgang, at UM suspenderer, når der i forvejen er så meget kontrol. Der var enighed om at UM gør hvad de kan for at beskytte civilsamfundet fra det politiske pres.</p> <p><u>Orientering om 92-gruppen</u> Jakob orienterede om 92-gruppen, som undersøgte forskellige scenarier for det fremtidige arbejde på klima, biodiversitet og virksomheder/socialt ansvar. SG drøftede brudfladerne med GF, som særligt var på det internationale område om klima og klimafinansiering.</p> <p><u>10års jubilæum</u> Mette bad SG om at sætte kryds i kalenderen d. 23. maj til en markering af GF's 10års jubilæum.</p> <p>Rasmus takkede for et godt møde med spændende drøftelser.</p>			